
COMUNE DI ACQUAVIVA PLATANI
Libero Consorzio Comunale di Caltanìssetta

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N del

OGGETTO: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI
2022/2023. ART. 21 DECRETO LEGISLATIVO N.50 / 2016.

L'anno 2022, il giorno £>o>'c( , del mese di / ^ ' o , alle ore - f , e ss., nella Casa
Comunale e nella consueta Sala delle Adunanze Consiliari "Piersanti Mattarella", in seguito a convocazione
determinata dal Presidente del Consiglio Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione:
^ordinaria Q straordinaria a urgente

In prima convocazione, partecipata ai Sigg. Consiglieri a norma di legge, dall'appello nominale risultano:

CONSIGLIERE

CASTELLANA Gianni Massimo

CAPITANO Nazarena

RUBINO Giuseppe Salvatore

CELINDANO Alfonsina Martina

FEDERICO Mario

TAGLIARCI Antonio
GENCO RUSSO Carmelo

Presente

X

*

'<
X
X
<

Assente

•A

CONSIGLIERE

VULLO Vincenzo

FEDERICO Luigi

GIARDINA Carmelina

Presente

X
X

Assente

>c

•

CONSIGLIERI ASSEGNATI: A o CONSIGLIERI IN CARICA:

PRESENTI ALL'APPELLO
Presenti N. % Assenti N.

^

PRESENTI ALLA VOTAZIONE
Presenti N. & Assenti N. ?

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio Comunale Avv. Gianni Massimo Castellana.
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, Francesco Piro.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta resa in forma
pubblica ed invita i convocati a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.

Presenziano alla seduta:
Car/'ca

Sindaco.
Vice Sindaco
Assessore

Nominativo
Salvatore CARUSO
Giuseppe MENDOLA
Nazarena CAPITANO

P

1i
i
D

A
D

D

D

D

Car/'ca
Assessore
Assessore

Nominativo
Maria P1CONE
Giuseppe CAPODICI

P
D

%

D
D

A

g
ti
g
o



Oggetto: Programma biennale degli acquisti dì beni e servizi 2022/2023. Art. 21 decreto
legislativo n.50/2016

RICHIAMATA la D.C.C. n° 12 del 29/06/2021 con la quale è stato approvato il Programma biennale
degli acquisti di beni e servizi 2022/2023
PREMESSO
che l'art.21 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, prevede che:
-le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e
servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti
annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in
coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la
programmazione economico-finanziaria degli enti;
-il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono

• gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000
euro. Nell'ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i
bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni
pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l'elenco delle acquisizioni di forniture
e servizi d'importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella
programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma
2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convcrtito, con modificazioni, dalla
legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti
e delle attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e
di connettività le amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto
dall'articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n. 208;

• il programma biennale degli acquisti di bèni e servizi e il programma triennale dei
lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul
profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e
dei trasporti e dell'Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi
informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all'articolo 29, comma 4;

RILEVATO che non si prevedono acquisti di beni e servizi d'importo superiore a 40.000,00 Euro;
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture." pubblicato nella gazzetta ufficiale 19
aprile 2016, n. 91, supplemento ordinario n. 10;
VISTO il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 "Disposizioni integrative e correttive al
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50";
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 "Ordinamento amministrativo degli enti
locali nella Regione siciliana";
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive
modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delie leggi
sull'ordinamento degli enti locali" che, tra le altre cose, reca norme in materia di
"ordinamento finanziario e contabile";
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 "Norme sull'ordinamento degli enti
locali";
VISTO lo Statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato;

PROPONE

di prendere atto che non si prevedono, per il biennio 2022-2023 acquisti di beni e servizi d'importo
superiore a 40.000,00 Euro;

«y
(lng.<éfòrieJoA]ba)



Sono presenti, altresì, l'ing. Carnielo Alba, Responsabile dell'area tecnica, la Rag. Teresa Spoto,
Responsabile dell'area finanziaria, e la Dottssa Giuseppina Caltagirone, Comandante della polizia locale.

TI Presidente del Consiglio comunale, constatata la presenza dì n. 8 Consiglieri su 10 assegnati, ha
riconosciuto la validità dell'adunanza per essere legale il numero degli intervenuti.

Su invito del Presidente del Consiglio comunale, ring. Carmelo Alba illustra la proposta di
deliberazione sottoposta all'approvazione del Consiglio comunale e richiama la normativa in materia di
programmazione delle opere pubbliche e di programmazione degli acquisti di beni e servizi. In particolare,
afferma che i Comuni devono inserire nei rispettivi atti di programmazione le opere pubbliche di importo
superiore a euro 100.000,00 e gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a euro 40.000,00.

Con riferimento all'odierna programmazione dichiara che il Comune di Acquaviva Platani non deve fare
nessuna programmazione di acquisti dì beni e servizi perché non sono previste spese di tale tipo con importo
superiore alla soglia di legge (€ 40.000,00).

Ultimato l'intervento dell'Ing. Carmelo Alba, il Presidente da lettura della proposta nella parte in cui
così recita: sì propone al Consiglio comunale "di prendere atto che non si prevedono, per il biennio
2022/2023 acquisti di beni e servizi d'importo superiore a 40.000,00 euro".

Dopo avere invitato i Consiglieri comunali a intervenire, sottopone a votazione la proposta avente ad
oggetto "PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2022/2023, ART.
21 DECRETO LEGISLATIVO N. 50/2016".

Con votazione palese, alzati e seduti, la proposta viene approvata
con n. 8 voti unanimi favorevoli (Castellana, Capitano, Celìndano, Federico Mario, Tagliarini, Genco

Russo, Federico Luigi e Giardina),
n. O astenuti,
n. O centrar i,
n. 2 assenti (Rubino e Vullo)

IL CONSIGLIO COMUNALE

vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto "PROGRAMMA BIENNALE DEGLI
ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2022/2023, ART. 21 DECRETO LEGISLATIVO N. 50/2016";

visto il parere di regolarità tecnica, allegato alla proposta di deliberazione per farne parte integrante e
sostanziale;

visto il parere di regolarità contabile, allegato alla proposta dì deliberazione per farne parte integrante e
sostanziale;

udito l'intervento del Presidente del Consiglio comunale;
udita la relazione dell'Ing. Carmelo Alba, Responsabile dell 'area tecnica;
ritenuto che la proposta sia meritevole di approvazione;
visto l'art. 186 dell'Ordinamento amministrativo degli enti locali, approvato con legge regionale del 15

marzo 1963, n. 16;
visto il vigente statuto comunale;
visto il vigente regolamento per i] funzionamento del Consiglio comunale;
constatato dal Presidente, con l'ausilio degli scrutatori precedentemente nominati, l'esito della

votazione;
DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto "PROGRAMMA BIENNALE DEGLI
ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2022/2023, ART. 21 DECRETO LEGISLATIVO N. 50/2016",
allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, e in conseguenza di adottare la presente
deliberazione con la narrativa, le motivazioni di cui alla proposta stessa, che qui s'intende integralmente
riportata e trascritta, ed il seguente dispositivo:
"di prendere atto che non si prevedono, per il biennio 2022/2023 acquisti di beni e servizi d'importo
superiore a 40.000,00 euro".

A questo punto, poiché nessuno chiede d'intervenire si passa al punto 6 dell'ordine del giorno.



VISTO si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica ai sensi dell'ari, 49 del D. Lgs n. 267/2000 come

introdotto all'ari. 12 della L.R. n. 30/2000.

Il Respons î5ì%|lel Provvedimento
lelo Alba

VISTO si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ai sensi
dell'ari 49 comma l° e 153 del D. Lgs. n. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio di Ragioneria
JFTD ( Rag. Teresa Spoto)



Verbale letto approvato e sottoscrìtto.
A

«nzìapo II Segretario Comunale

e 4. ? IT/S -^ o

IL PRESIDENTE
(Aw. Gianni Mass

DEL CONSIGLIO
Mo CASTELLANA)

*****************************************************************************************************************************

Affissa all'Albo Pretorio il

Ritirata dall'Albo Pretorio il

_, vi rimarrà per 15 giorni.

Il Messo Comunale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che la presente

deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal

al e che non sono state prodotte a quest'Ufficio opposizioni

o reclami.

Dalla Residenza Municipale, lì

II Segretario Comunale
(Francesco PIRO)


